関係各位

2026/1/11に開催された「すいた野球ひじ検診2025-26（第5回すいたひじけん）」の検診結果ならびに総

評について、以下の通りお知らせいたします。

▽参加人数の推移

 2021 2022 2023 2024-25 2025-26

参加チーム 13 14 17 19 23

参加人数 87 人 105人 202 人 257人 398人

▽検診結果の判定

 2021  2022  2023 2024-25 2025-26

A（2次検診が必要） 12人（14%） 3 人（2.9％） 7 人（3.5％） 3 人（1.2％） 20 人（5％）

B（2次検診がのぞましい） 9 人（10.5%） 5 人（4.8％） 12 人（5.9％） 7 人（2.7％） 25 人（6.3％）

C（要注意） 12人（14%） 21 人（20％） 32 人（15.8％） 40 人（15.6％） 74 人（18.6％）

D（経過を観察） 21人（24.4%） 39 人（37.1％） 76 人（37.6％） 83 人（32.2％） 147 人（36.9％）

E（異常なし） 32人（37.2%） 37 人（35.2％） 74 人（36.7％） 124 人（48.2％） 132 人（33.2％）

▽総評

昨年度と同様、検診結果に関して、エコー所見、診察所見、症状などで総合的に判定（別紙参照）し、A（2 次

検診が必要）、B（2次検診がのぞましい）、C（要注意）、D（経過を観察）、E（異常なし）の通りに分類しまし

た。

これらの検診結果を受け、原則、A 判定（2 次検診が必要）あるいは B 判定（2 次検診がのぞましい）の選手

に、『2次検診』として市立吹田市民病院・整形外科の「野球ひじ外来」受診の案内をさせていただきますので、

またご相談いただけたらと存じます。

また、今年度の検診結果のうち、チーム別に、肩とひじ関節の可動域（判定結果とは別になります）において「異

常を認めなかった」子どもの割合を算出し、その割合が高かったチームを『優秀コンディショニングチーム賞』

として表彰させていただく予定です。

来年度の検診、『第6回すいた野球ひじ検診』は、現時点では2027年 1月 17日（日）を予定しております。

また2026年夏頃には検診の案内の詳細をご連絡させていただきますので、よろしくお願い致します。

このたびは、ご多忙のところ多数のご参加をいただきまして、本当にありがとうございました。

また来年度以降もどうぞよろしくお願い申し上げます。

2026年 1月 19日

すいた野球ひじ検診の会 代表世話人

市立吹田市民病院・整形外科

小林 篤